⁷⁰ Eccl. 1, 15. ⁷¹ Psal. LXXIV, 6.

(78) Διεστραμμένος, etc. Respxit Basilius ad sensum Ecclesiastæ, non ejus verba retulit. Hæc autem sunt 1, 15 : Διεστραμμένον οὐ δυνήσεται ἐπιχωτηθῆναι, *Perversum non poterit adornari*.

(79) Chrysostomus, ὁ δὲ Ἐβραῖος, κατὰ πᾶσαν ζωὴν. Sed aliter legimus in Hexaplis : Ἐβραῖος ζωῶντι : melius, ζωώμ. Addit Chrysostomus : ἄλλος, ἀπειλούμενος. Alium autem illum interpretem Aquilam esse, ex iisdem Hexaplis discimus. Montfauconius noster laudat Agellium, qui ita in hunc locum edisserit. « *Deus judex justus, fortis et patiens : nunquid irascitur per singulos dies?* » Obscurior est hic versus, et obscuritatem fecit, nisi fallor, diversarum interpretationum, quod in editione LXX solet accidere, congestio. Nam verbum, *fortis*, non est LXX, nusquam enim in Psalmis sic solent reddere Hebræum nomen *et*; sed ex Aquilæ interpretatione sumptum, qui solet *ἰσχυρὸν fortēm* interpretari. Præterea alterum nomen quod sequitur, *et patiens*, ex altera interpretatione manavit, comprehensens duo Hebræa verba *et zoem*, *non irascens*,

A qua sit, cum ejus rectitudo modo in convexum, modò in concavum diffingitur : sic etiam obliquum cor est, quod nunc per jactantiam arrogantiamque effertur, nunc autem per molestias et animi demissionem dejicitur. Ideo Ecclesiastes ait : *Perversum non dirigetur*⁷⁰. VERS. 12. *Deus judex justus, et fortis, et longanimis, et non iram adducens per singulos dies.* Hos qui aliquando ob rerum eventus turbandi erant vehementius adoriens Propheta, hoc dicere videtur, veluti sedans hominum perturbationem, ne quando providentiæ universa moderanti dissident, cum viderint patrem, filio in eum insurgente, inultum relinqui, et nequitiam **105** Absalonis in iis quæ proposuerat feliciter procedere. Itaque stolidas eorum cogitationes corrigens, id eis testimonii B dedit : *Deus judex justus et fortis, et longanimis, et non iram adducens per singulos dies.* Nihil temere sit eorum quæ geruntur : sed cuilibet Deus ea mensura reperiet, qua prior in hac vita actiones suas fuerit dimensus. Quoniam igitur peccatum ego admisi, pro meo merito vicem recipio. *Nolite ergo loqui adversus Deum iniquitatem*⁷¹ : Deus enim est judex justus. Neque ita abjecte de Deo cogitaveritis, ipsum ad ultiōnem sumendam invalidum esse ut arbitremini : nam est et fortis. Quid igitur causæ est, quod non statim poenam infligit peccantibus? Quoniam longanimis est, *Non iram adducens per singulos dies.* VERS. 13. *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit.* Minax est ille sermo, ad conversionem inducens tardos ad pœnitentiam. Non statim minatur vulnera, plaga, mortes : sed armorum vibrationem velut apparatus quemdam ad ultiōnem. Quemadmodum enim qui tergunt arma, suum ad bellum impetum per hoc significant : sic et Scriptura ubi Dei ad ultiōnem motum vult ostendere, ab ipso vibrari gladium dixit : *Arcum suum tetendit, et paravit illum*, (VERS. 14) *et in eo paravit vasa mortis.* Non nervus quispiam est qui arcum tendat Dei, sed puniendi potentia, quæ aliquando intensa est, aliquando vero remissa. Peccanti igitur C Scriptura minatur futura supplicia sibi preparata

quod .dem est ac patiens, qui Græce dicitur μακρόθυμος. Tertia quoque interpretatio adjecta est : *Nunquid irascitur per singulos dies?* quod, sive LXX, sive alius quispiam interpretatus sit, non quasi per interrogationem intellexit, sed per negationem, sic : *et non irascitur per singulos dies*, et sine interrogacione intelligere videntur Basilius, Theodorus Antiochenus, Theodoreetus, et de nostris Augustinus, + etc.

(80) Colb. quartus πρὸς τοὺς ποτε. Editi et reliqui omnes mss. πρὸς τοὺς τότε.

(81) Colb. quartus ἀπιστήσωμεν. Mox editi cum Colb. septimo προσέθετο. Alii sex mss. προέθετο. Ali quanto post editi cum majori parte mss. τοῖς ἐκάστοις μέτροις. Duo mss. τοῖς ἐκάστῳ μέτροις.

(82) Illa, καὶ ἰσχυρὸς καὶ μακρόθυμος, addita sunt in Colbertinis quarto et septimo post vocem δικαιοιος.

(83) MSS. non pauci ἐπὶ τῷ. Verba illa, καὶ ἔτοιμασεν αὐτὸν, καὶ ἐν αὐτῷ ἔτοιμασε σκεῦη θανάτου, addidimus ex Colbertinis quarto et septimo.

esse, si in peccato permanserit. Parata sunt enim in arcu vasa mortis. Vasa autem mortis, virtutes sunt, quae Dei inimicos exterminant. *Sagittas suas ardentibus effecit.* Ut enim ignis ob materiam unctionis idoneam a Creatore conditus est; non enim propter adamantem qui ab igne non absumitur, sed propter ligna flammæ suscipienda apta, creatus est: ita et sagittæ Dei ob eas animas, quae facile ignem concipiunt, multumque collegunt ejus substantiam, quae terrena est, et ad interitum idonea, ab ipso effectæ sunt. Qui igitur ignitas diaboli sagittas prius recipiunt, ac intra se retinent, ii Dei excipiunt sagittas. Idecirco ait: *Sagittas suas jam ardentibus effecit.* Adurunt autem animam amores ad carnem spectantes, opum cupiditas, iræ aestuantes, et ea quae animum urit absumique tristitia, et alieni a Deo timores. Qui autem est ab inimici sagittis illæsus, Deique indutus est armaturam, a letiferis sagittis intactus permanet.

ἐπιθυμίας χρημάτων, καὶ διάπυρος ὄργαν, καὶ λύπας ἀλλότριος τοῦ Θεοῦ. Οἱ μέντοι ἄτρωτος ὑπὸ τῶν τοῦ ἔχθροῦ βελῶν, καὶ ἐνδεδυμένος τὴν πανοπλίαν τοῦ Θεοῦ, τῶν θανατηφόρων βελῶν ἀπειράτος διαμένει.

8. VERS. 15. *Ecce parturiit iniquitatem, concepit dolorem, et peperit iniquitatem.* Et quidem, quod ad ordinem pertinet, confusa videntur esse hæc verba. Nam primum concipiunt prægnantes, deinde parturiunt, postremo pariunt. Hic vero primum puerperii dolores sunt, deinde conceptio, postremum partus. At hæc cordis conceptionem significantissime explicant. Irrationales enim incontinentium impetus, insanæque ac furentes **106** libidines, dicuntur puerperii dolores, eo quod cum velocitate et dolore in anima innascantur. Qui autem ob talēm impetum pravis succubuit cogitationibus, is dolorem concepit: et qui cordis malitiam per iniqwas actiones incendit, is peperit iniquitatem. Videatur autem hæc dicere, quod eum pudeat esse iniqui filii patrem. Non mens, inquit, filius est, sed ejus patris factus est filius, cui se in adoptionem per peccatum mancipavit. Nam secundum Joannem: *Qui fecit peccatum, ex diabolo natus est* ¹². Ecce igitur eum parturiit diabolus per iniquitatem, et concepit ipsum: hoc est, in penitissimis sui ipsius recessibus detentum sub viscera proprii affectus pertraxit, ac eo gravidus, tum demum peperit, cum in apertum illius protulit iniquitatem: siquidem ejus in patrem rebellio denuntiata omnibus est per præconem. **VERS. 16.** *Lacum aperuit, et effudit eum.* Nomen lacus in divinis Scripturis non admodum in bonam partem invenimus acceptum; sicut neque